promissor, nec si dedisset vltro accipienti, liberaretur; ut exemplo eius, quod sub conditione debetur, & ante conditionis euentum præstatur, liquido intelligi potest: de quo postea. Et volenti ante diem solui posse inter omnes conuenit: an ¶ possit etiam inuito, videndum est; existerunt enim nostra ætate, qui negarent. Et loci scripti de vi & efficientia diei adiecti consulendi sunt. His lectis & vel mediocriter expensis mirabor, si quis dubitabit quidquam esse verius, quam quod omnes omnium prope æratum interpretes ex his sine vlla hæsitacione statuerunt, quod in diem promissum est, dum non aperte dies adiectus sit creditoris causa, vel statim & inuito creditore solui posse. Et ex tribus illis locis, quos proxime citavi, potest ambigi, an satis hanc sententiam exprimat l. continuus. §. cum ita. infra. de quo opportunius eo loco dicitur. At certe de duobus reliquis dubitari non potest, l. stipulatio ista. §. inter. supra, eodem. l. quod certa. infra. de sol. Nam primum in vtroque ita scriptum est, quod certa die promissum est, vel statim dari posse. Et si nihil præterea adiectum esset; tamen his verbis satis significaretur, statim dari posse etiam inuito creditore: id enim potest promissor, quod iure suo potest: & potest suo iure, quod potest inuito aduersario. Neque enim posse dicens est id, in quo quominus possit, iure possit ab alio prohiberi: idque ita esse hæc orationes declarant. Ex stipulatione hac, mihi aut Titio dabis? dicitur Titio solui posse. l. quod stipulatus. 10. l. si ita stipulatus. 59. infra. de sol. id omnes dici intelligunt, posse etiam me inuito. §. plane. Instit. de inuit. stip. l. vero. infra. de sol. Qui Sychum aut Pamphilum promissit, dicitur eligere posse, quod soluat. l. secunda. §. Scauola. supra. de eo quod cer. lo. seu posse soluere, vtrum velit, quamdiu ambo viuunt. l. Sychum. infra. de sol. l. illud. supra. de constit. pec. id valet, posse vtrumlibet solui etiam inuito creditore. Ex duobus reis stipulandi vnus solidum petere potest: & si non sint socii, amplius vnus nouare obligationem potest, & promissorem vel acceptilacione vel pacto liberare. l. si vnus. supra. de pac. l. secunda. infra. de duobus reis. id non habet hanc sententiam, ut possit vnus, si alter non prohibeat; sed ut possit etiam inuito altero. §. ex huiusmodi. Instit. de duobus reis. Ergo, ut dixi, cum in l. stipulatio ista. §. inter. supra. eod. & in l. quod certa. infra. de sol. ita scriptum est, quod certa die promissum est, etiam ante diem dari & solui posse; ut nihil additum esset amplius; tamen his verbis hanc sententiam contineri intelligeremus, etiam ante diem dari posse, siue creditor velit, siue nolit. Nunc autem vtroque in loco additum est rationis loco, quod omnem dubitationem eximeret si qua forte esse posset in præcedentibus verbis, cum ita subicitur: totum enim medium tempus ad soluendum liberum promissori relinquatur. Quomodo liberum promissori ad soluendum, si non est in eius potestate, cum velit, soluere? at non est in eius potestate, si licet creditori ante diem solutionem iure recusare. Quærat ergo aliquis, quamobrem totum medium tempus liberum sit ad soluendum promissori. Adde igitur, quod de fine diei adiecti hoc loco scripsit Vlpianus: cum rem minime omnium dubiam effeceris; apparet, inquit, diei adiectionem pro reo esse, non pro stipulatore: quod & regula iuris comprehensum est; non tamen vsque adeo diferte. l. cum tempus. infra. de regulis iuris. Hac sententia quaestio contestata est: omnes enim concedunt, quod pure & sine die debetur, statim solui posse inuito creditore: ut illo recu-

fante accipere si pecunia solemniter obfignetur, ipso iure liberatio contingat. *l. obfignatione. Cod. de sol. sine obfignatione* autem si accipere recuset, moram faciat, ac pecunia postea amissa debitor exceptione liberetur. *l. qui decem. infra. de sol.* Liceat ergo promissori eodem modo pecuniam, quæ in diem promissa sit, & ante diem ac statim soluere: quia superiore ratione eo res deducitur, vt cum reo videbitur, perinde haberi debeat, ac si dies adiectus non esset. Si dies pro reo est, non pro stipulatore, licet ei die vti, si velit, ne ante soluere cogatur: si nolit, & ei videatur commodum statim soluere, licet die nō vti, atque adeo diem contemnere: vt hoc modo nihilo magis ei dies noceat, quam si omnino adiectus non esset. Idque ius est de omnibus iis, quæ nostra gratia constituta sunt, cōtēnendis: siue lege tributa sint alicui; siue parva cōventione. *l. si iudex. supra. de mino. l. penultim. C. de pac. l. secunda. supra. de leg. com.* Et cur dies adiectus cōmodis promissoris efficiat, qui illius causa ideo adiectus est, vt prodesset? Hæc non a me primum animaduersa sunt & tradita: sed in medio loci superiores cum essent, & verbis ac ratione ad communem etiam intelligentiam expositis constant, ita sunt accepti ab omnibus interpretibus, ad hanc vsque ætatem, vt nemo inuentus sit, qui vel nuu significaret suspicari se aliud in hac re cuiquam videri posse. Fuerunt tamen nostra ætate, qui contra scriberent, defenderentque promissorem ante diem inuito soluere non posse; sed licere creditori, quod ante diem offeratur, recusare impune, vt nec propterea moram faciat, aut postea re amissa, vel extincta teneatur. Quorum ego rationem in hac re, fateor, nequeo satis mirari. Nam cum essent superiores loci eiusmodi, ex quib. de quæstione proposita iudicium fieri oporteret; ita scripti, vt pene inuitis superioris sententiæ confessionem extorquerent: tamen quasi nusquā essent proditi, aut quasi ad illam sententiam plane nihil pertinerent, ita de his altum silētium agunt; & sua quadam ratione delectati ad obscuros quosdam locos, & ab ipsis parum attente lectos nos reuocant: quasi que sufficeret illos tantū indicari, vt in rebus maxime exploratis fieri solet, ita illis leuiter appellatis assueuerant statuunt, quod dixi, creditorem, quod in diem debeat, ante diem accipere non cogendum; itaque nec inuito solui posse. Quod cum ommissis prioribus illis locis, nec refutatis fecerint, non video quid consecuti sint contra dicendo, nisi vt existimarentur aut eos locos non legisse, aut in eorum sententia id non vidisse, quod omnes vident, ac nihilominus ea sententia, quam eorum locorum esse omnes intelligunt, illis locis stantibus integra maneat. Quia tamen aliquid contra afferunt, quale id sit, videamus. Et hæc duo sunt in summa. vnum, <sup>48</sup>† quod in *l. si solutus. infra. de sol.* traditur iustam esse causam creditori ad recusandum; si non oportuno tempore, aut loco debitor offerat: alterum, quod in *l. item in princip. sup. de eo, quod cer. lo.* ita scriptum est, si per creditorem non steterit ad diem constituti, nihil ei nocere, si ante steterit. Hæc erant, quæ nos a vetere illa tam certa & manifesta sententia ad istam abducerent: atqui prius pro ista nihil facit: posterius etiam ei ipsi sententiæ maxime aduersatur. Inoportuno tempore pecuniam offerre non licet. Vere hoc dicitur. Ergo quod in diem promissum est, ante diem offerre non licet. Non recte colligitur: prius enim probandum erat, non esse oportuno offerendi & soluendi tempus id, quod diem adiectum antecede-

dit: quod nunquam obtinebitur. Nos quidem maxime idoneum & oportuno esse contendimus; nec longe quærimus probationes, aut eas, quæ sint obscuræ & difficiles: sed notis & apertis locis vitamur, in quibus scriptum est, totum medium tempus liberum esse promissori ad soluendum, & adicitur ratio, ex qua prius illud necessario consequitur; quia scilicet dies adicitur promissoris gratia, non stipulantis. At enim ex eo, quod dicitur, non recte pecuniam offerri inoportuno tempore, satis colligitur, esse aliquod non oportuno offerendi tempus. Non nego: sed non ideo efficitur id esse in obligationibus in diem, cū ante diem pecunia offertur. Quodnam ergo non oportuno tempus? si quid debetur sub conditione, & pendente conditione offertur: cum nondum numi debentur, & sunt in ea causa, vt si creditor accipiat, debeat eos deficiente conditione reddere. *l. stipulatio ista. §. inter. supra. eodem. l. qui promissit. supra. de cond. indeb.* Sed etsi quid in diem debetur ex testamento ita, vt diem legatarii causa adiectum esse appareat, non licet ante diem soluere, vt postea dicemus. Quinimo & in præsentē obligatione, qualis proponi videtur in *dict. leg. si solutus*, illis verbis, *si solutus pecuniam tibi iussu tuo eam apud numularium deposuerim*; potest pecunia offerri non oportuno tempore: vt si aliis rebus necessariis occupato creditori offeratur pecunia, vt probetur, & petatur ab eo, vt ommissis occupationibus veniat ad pecuniam probandam: de qua specie illic agitur: Denique hoc contendo, cetera omnia tempora potius videri posse non oportuna ad soluendum & offerendum, quam in obligationibus in diem illud tempus, quod diem præcedit, vbi non probetur, diem creditoris causa esse adiectum. Hæc enim ratio semper animo obuersari debet: si pure quid promissum esset, & statim solueretur; oportuno solueretur. Ergo & quod in diem debetur, si soluetur ante diem: quia volente debitore perinde res haberi debeat, ac si dies adiectus non esset. At comparantur locus & tempus in *dict. leg. si solutus*. Constat autem loco adiecto, inuito creditore alio loco solui non posse. *l. penult. supra. de eo quod cer. lo.* Hic diceretur aliquid, si verum esset, locum & tempus illic comparari: quod secus est. Comparantur inter se locus inoportuno, & tempus inoportuno recte: non enim magis inoportuno tempore offerre licet, quam licet non oportuno loco. Sed prius quærendum est, quodnam sit tempus non oportuno, & quis non oportuno locus. In quib. diiudicandis, errat, si quis eandem definitionem adhiberi debere existimat. Scimus, locum non oportuno dici, quisquis est alius ab eo, qui dictus est solutioni. *dict. leg. penult. supra. de eo quod cer. lo.* sed non ideo in oportuno tempus id, quod est aliud ab eo, quod constitutum est ad soluendum. Quorum vtrumque efficitur propriis rationibus, & naturæ vtriusque conuenientibus: tempus namque promissoris causa adicitur, non stipulantis, vt hic diferte scriptum est: locus adicitur vtriusque gratia & creditoris & debitoris. *l. 2. de eo quod cer. loc.* Ac cur dicamus, locum potius vtriusque causa adici, quam diem, non est obscurum: habent enim singula loca suam vtilitatem in mercibus vendendis aut emendis, itemque in pecuniis collocandis, aut sumendis aliunde: quia varia sunt pretia rerum per singulas ciuitates, regionesq; pecuniæ quoq; aliis locis facilius inueniuntur, aliis difficilius *vt est in l. inter dum. sup. de eo quod*

*quod cer. lo.* Dies autem vtilis esse potest debitori, ne ante soluere cogatur. Creditori nullam vtilitatem potest afferre, si tantum ad differendam petitionem adicitur: sic enim dies efficit, vt minus ei præstetur propter interusurium medii temporis, quo ille cogitur carere. *§. tempore. Instit. de act. §. ex contrario. Instit. de leg. iam † de litem supra. de constitut. pecun.* videamus. Verba hæc sunt: item illa verba prætoris, *neque per actorem steterit*, eandem recipiunt dubitationem: & Pomponius dubitat, si forte ad diem constituti per actorem non steterit, ante steterit, vel postea. & puto & hæc ad diem constituti referenda. Est autem hæc sententia: edicto datur actio de pecunia constituta, hac conditione si appareat per actorem non steterit, quominus fieret, quod constitutum est. *l. si duo. §. ait. de constitut. pecun.* proinde si per eum stetit, quominus fieret, actionem de constituta pecunia non habebit: quantumuis extet res constituta. Propono iā hoc modo: constituit aliquis se soluturum Calendis: is ante Calendas pecuniam obtulit creditori, quam ille accipere recusauit: sed Calendis adest creditor paratus pecuniam accipere, si debitor tunc offerat; verū nemo offert; vt appareat iam hic per actorem non steterit constituti die, quominus constitutum fieret. Quæritur, an actor ex edicto actionem habeat. Nam vtrumque verum est, & per eum steterit, & per eum non steterit, si diuersa tempora in hac re spectentur. Itaq; & quæstio in eo est, vtrum ex his temporibus potius sequendum. Vlpianus ait, hæc verba, *per actorem steterit, quominus fieret, quod constitutum est*, hæc, in quā, ad diem constituti referenda. Significat autem satis esse, si per actorem non steterit die constituti, quominus constitutum acciperet; etsi per eum aliquando stetit antea. Ergo impune creditor recusauit accipere pecuniam ante Calendas, dixerit aliquis; & per eum antea non stetit secundum verba edicti, quæ vt creditor possit agere, exigunt, vt per eum non steterit. Imo non alius locus euidentius probat per actorem stare posse, & moram fieri etiam ante diem, quam hic vnus locus Vlpiani. Diferte enim Vlpianus proponit, eum, qui in diem debeat, & per quem ante diem steterit. Itaq; fateatur per eum steterit ante diem constitutum: sed hoc ei nocere negat in eo, de quo quærebatur. Non potest autem ante diem per actorem stare, id est, non potest mora fieri, quominus fiat constitutum, nisi cum ante diem pecunia constituta ei oblata est, & ille sine iusta causa accipere recusauit. *l. qui decem. inf. de sol.* non fuit igitur ei causa recusandi, quod pecunia ante constituti diem offertur. Et cum morā in hac re creditor faciat, eueniet, quod de omnibus aliis creditoribus, qui moram in accipiendo faciunt, traditum est in *l. qui decem. inf. de sol.* vt si debitor pecuniam a se oblata postea sine culpa sua amiserit, doli mali exceptione possit se tueri aduersus creditorem: ne quis forte hic fateatur verbo morā fieri ante diem; re autem fieri neget, quia ea non noceat. At Vlpianus in *dict. leg. item* dicit spectandum non esse, quid ante factum sit, sed quid die constituti: nempe id dicit interpretans eam partem edicti, in qua quærebatur, an quamuis per actorem aliquando steterit, tamen is post diem constituti agere possit ex constituto. Et hoc vult intelligi nihilominus agere posse, si ad diem constituti per eum non steterit. Ex quo apparet, hoc eum dicere, quod per actorem ante diem constitutum stetit, hoc ei non nocere, quo minus & post diem constituti venientem possit agere de pecunia constituta.

Non ergo simpliciter negat nocere, sed negat nocere ad hanc actionem mouendam rebus adhuc integris. Hoc vero non est argumentum non nocere aliis in rebus: multo minus argumentum est, prius moram non esse factam: nam & ceteri omnes creditores, quibus ex aliis causis debetur, etsi maxime in accipiendo moram fecerint; nihilominus tamen integras actiones suas retinent, quamdiu res debita extabit. *l. illud. sup. §. de per. §. com. rei vend.* Cur autem, cum quæritur in proposito, an per actorem steterit, vel Vlpianus non omnia tempora, quibus per eum stetit, esse spectanda, sed solum diem constituti: ex structura & compositione verborum edicti sumtum videtur. Nā illa verba, *quod constitutum est*, pariter ad actorem referuntur, & ad reum. Ad actorem cum ita dicitur, *si appareat per actorem non steterit, quominus fieret, quod constitutum est*. Ad reum, cum ita dicitur prius, *si appareat eum non fecisse*: subiicitur enim, *quod constitutum est*. Iam vero in persona rei hæc verba significant, *si appareat eum non fecisse sua die, quod constitutum est*: proinde & in persona creditoris idem significabunt, *si appareat per eum steterit, quominus sua die fieret, quod constitutum est*: vt eadem oratio eadem significatione ad vtrumque membrum referatur; vt fieri debere nememur in *l. 4. §. primo. supra. de vulg. §. pupil. sub.* Stet igitur certi iuris sententia, quod in diem promissum sit, & generaliter, quod in diem debeat, vel statim solui posse, quamuis inuito creditore: postquā † non in stipulationibus tantum, sed in omnibus aliis causis recte statuitur, diei adiectionem pro debitore esse, non pro creditore. De stipulationibus hic scriptum est: de aliis causis in *l. cum tempus. infra. de regulis iuris*. Quod tamen totum in re dubia dictum accipiendum est, & tum, cum nihil aliud aperte probatur in testamento quidem de mente testatoris, in contractibus autem de mente contrahentium. Ceterum in testamento diem legatarii non heredis causa adici posse constat, *d. l. cum tempus. de reg. iur. l. si ita relictum. §. Pegasus. supra. de leg. 2. l. Iabolenus. alias, eum. qui. supra. de an. leg.* Nec dubium est, quin idem agi possit in stipulationibus, aliisque contractibus; & cū actum fuerit, quin eodem modo contrahentium cōuentio seruanda sit, quo in testamento voluntas testatoris. Hoc cum sit, dubitari non debet, quin si ante diem pecunia offeratur, iuste creditor hanc obligationem recuset: etiam si dicturus sit debitor, creditorem queri non posse sibi iniuriam fieri, cum ante diem soluendo plus præstet, quam debuerit. *§. tempore. Instit. de act. dict. leg. Iabolenus. supra. de an. leg.* Nam primum cum dies illius causa adiectus sit, ius illi quæsitum est vel testamento, vel stipulatione. De quo illi pro arbitrio suo statuere permittendum est. Hoc ius illi inuito auferri non debet: nec vero potest sine iniuria. *l. habere. sup. de enic. l. vero. inf. de sol.* Deinde constat, creditorem accipere recusantem morā non facere, eoq; recusare impune, si iustā causam habet recusandi. *l. qui decem. §. de sol.* nulla autem recusandi causa iustior, quam si in testamentis per voluntatem testatoris differre licet; in contractibus per conventionem. Adeoque in hac re valet voluntas testatoris, vt si ideo legatarii causa die adiecerit, quæ ante eum diem legatarius rem familiarē tueri non possit: hic non modo non liceat soluere inuito; sed nec volenti, vt liberatio contingat. *d. l. Iabolenus. de an. leg.* scilicet quia voluntas testatoris refragetur. Quod ita dictum est, vt hoc casu liberatio non contingat, quāuis alioqui ea fuerit conditio legatarii,

vt ei secundum regulas iuris solui possit. Nam alio-  
qui pupillo aut prodigo nec si pure quid legatum es-  
set, solui possit sine auctoritate tutoris aut curatoris,  
vt debitor liberetur. *§. at ex contrario. Inst. quibus ali-*  
*lic. vel non. l. Iulianus. supra. de curat. fur. & alii. ex. mi-*  
*dan.* Creditoris causa diem ad solutionem adici  
nemo dubitat, cum vel stipulator in diem stipulan-  
do, vel testator in diem legando nominatim cauet; ne  
ante diem soluere inuito liceat. Sed etsi id aperte ver-  
bis comprehensum non sit; tamen & aliis iudiciis mens  
eius, qui diem constituit, non minus colligitur. Et  
in testamentis placet, diem legatarii causa adiectum  
videri, cum post certum tempus legatur ei, qui rem  
suam tueri & recte administrare non potest, in id tem-  
pus cum melius & facilius poterit: & praeterea testator  
declarat se ob id differre, quia nolit rem legatam lu-  
brico aetatis, tutela, aut curae interim committi. Per-  
sona facit, vt cautione testatoris in rei legatae conser-  
uatione & administratione indigeat: & ideo persona  
huiusmodi ad significationem superioris mentis tes-  
tatoris exigitur in *l. si ita relictum. §. Pegasus. 3. de leg.*  
*2. & d. l. Tabolenus. sup. de an leg.* Sed non est satis, eam  
esse personam legatarii, nisi & testator testetur, se id-  
eo tempus adiecisse, ne rem medi tempore periculo  
committeret: hanc enim causam praecipue exigit Pa-  
pinianus, vt videatur dies adiectus esse pupilli legatarii  
causa, in *l. 3. §. cum Pollidius. 3. de usur.* Et certe leg-  
atum sic relictum impuberi, cum pubes erit, quale  
est quod indicatur in *d. l. si ita relictum. §. Pegasus. de leg.*  
*2. si nihil praeterea adiciatur de mente testatoris, quo*  
*significetur, ipsum velle, diem legatarii causa adici:*  
*non est legatum in diem, sed sub conditione. Qua de-*  
*ficiente ne res quidem ipsa legata debeatur, ne dum*  
*etiam rei legatae fructus medio tempore percepti. l. si*  
*Titio. sup. quan. di. leg. ce.* Exemplo legatorum idē pro-  
bandum puto, si pupillus fundum sibi dari stipuletur  
post certum tempus, praefatus id quidem agi, vt praes-  
enti die res fiat ipsius; sed cupere se, vt propter lubri-  
cum aetatis, vel tutela differatur solutio in tempus con-  
stitutum. Quod si die creditoris causa his modis adie-  
ctum esse non constabit, manebit ius, quod posuimus,  
vt quemadmodum diei adiectio intelligitur pro reo  
esse, non pro stipulatore; ita & reo ante diē, atque adeo  
statim soluere liceat, non modo admittente credito-  
re, sed etiam inuito. Sed & hoc, & superiora omnia  
ad vim diei pertinentia, quae ex eo effici diximus, quod  
res in diem promissa etiam ante diem & statim debe-  
retur, de die certa dicta sunt. Alia causa diei incertae  
haec conditionem habet, vt supra docuimus: proinde  
& ad conditionis ius referenda est. Ex quo etiam eadē  
opera, quid inter certam incertamque diem intersit,  
intelligitur. Meminerimus autē semper in his omni-  
bus, quae de dilatione diei adiecti dicta sunt, loqui nos  
de eo die, qui ita adiciatur, vt vel eo die obligetur pro-  
missor, vel vt eo pecunia soluatur. Quod si qui alte-  
rius rei causa adiecti sint, quam differendi, hi nec rem  
differunt, neque ad hunc locum pertinent, vt in defi-  
nitione stipulationis in diem diximus.

De & vi conditionalis stipulationis restat, vt dica-  
mus; vel ob hoc maxime, vt vis certi diei, de quo hic  
agitur, ab incerti vi secernatur, ne similitudine dece-  
pri etiam in certi quaestione labamur. Iam dixi, condi-  
tione differri obligationem in casum. Hinc potest in-  
telligi, & quis obligationis status sit ante euentum con-  
ditionis, & quis postea. Pendente adhuc conditione  
(quod fieri dicitur, cum nondum conditio existit)

obligatio differitur in casum. Id hanc vim habet, vt  
tantisper quod promissum est, non modo peti non  
possit, sed ne deberi quidem. Quod significatur in v-  
su iuris, cum dicitur, vbi quis sub conditione stipula-  
tus est, neque venisse, neque cessisse diem. *l. cedere. 7.*  
*de verb. signific. Contra vbi existit ille casus, in quem*  
*conditio collata est (quod cum factum est, ipsa etiam*  
*conditio, quae hunc casum continet, existit, & im-*  
*pleta esse dicitur) iam intelligimus desinere differri*  
*obligationem, si verum est, eam in hunc solū casum*  
*differri: itaque tum certo statuitur obligatio non se-*  
*cus, quam si pure esset contracta. l. si pupillus. supra. de*  
*cond. instit. Vbi notandum est, cum semel conditio*  
*existit, non ita obligationem statui, quasi tum primū*  
*inciperet; sed perinde rem haberi, quasi retro versus*  
*eo tempore, quo res sub conditione contracta est, si-*  
*ne conditio gesta esset. l. potior. sup. qui pot. in pig. l. ne-*  
*cessario. illic, idem Pomp. sup. de per. & com. rei vend. l. si*  
*fundum a. sup. de cond. & dem. Ergo cetera omnia co-*  
*nditioni cum die certo communia; & quod prius quā*  
*aut hic venit, aut illa existit, pecunia peti non potest;*  
*& quod postquam vtrumque tempus venit, ita consti-*  
*tuitur obligatio, vt si pure, aut in diē ab initio contra-*  
*cta esset, non alia futura fuerit. Vna hac in re dissimile*  
*vim habet conditio, in quo etiam propria cognitione*  
*desiderat, quod die adiecto sic ante diem pecunia non*  
*potest peti, vt tamen debeatur, & sit praesens obliga-*  
*tio. Ex quo illa consequentia, quae supra diximus: con-*  
*ditione autem adiecta non petitio aut solutio solum*  
*differitur; sed ipsa adeo obligatio, vt ante conditionis*  
*euentum nihil plane debeatur. Itaque deficiente co-*  
*nditione eo res deducitur, quasi nihil omnino vnquam*  
*promissum, actumue esset. Vnde rursum non dissimi-*  
*lia tantum; sed vt ex contrariis causis contraria omnia,*  
*cum de solutione rei sub conditione promissae; tum de*  
*solutae repetitione, deque constitutione pecuniae, &*  
*obligationis nouatione: totidemque rebus dies certus*  
*a conditione distinguitur. Quod si dies incertus con-*  
*ditionem habet, quod supra docuimus: necesse est,*  
*totidē illis rebus diem certam ab incerta distare. Nā*  
*quid inter ista interesset, quaesitum est, vt indicat. l. sti-*  
*pulatio ista. §. inter. sup. eo. Neque vero in ea differentia,*  
*quae illic de potestate pecuniae ante diem soluenda di-*  
*citur, consistere oportet. Sic ergo de conditione &*  
*die incerta iam colligamus. Quod sub conditione aut*  
*in diem incertam debetur, veluti, si aliquid factum*  
*erit, aut cum aliquid factum erit; ante diem incertam*  
*non debetur. Proinde vt a postremis tanquam notio-*  
*ribus regrediamur ad priora, interim stipulatio nou-*  
*uari non potest. l. quoties. infra. de nouat. cum nouatio*  
*fit prioris debiti in aliam obligationem transfusio. l. r.*  
*inf. de nouat. Interim pecunia pure constitui non po-*  
*test: sed constituta eadē conditione suspenditur, l. id*  
*quod. sup. de cons. pec. quoniam quod constituitur, de-*  
*bitum esse oportet. l. 1. §. pen. & ult. l. item. §. 1. de con. pec.*  
*Ante quaeque per errorem solutum repeti potest: scilicet*  
*quaeque indebitum solutum. l. sub conditione. l. quod si ea.*  
*l. qui promissit. sup. de cond. in deb. Sed quod praecipuam*  
*dubitationem habere poterat; etsi promissor condi-*  
*tionem aut diem incertam non ignorans pendente*  
*conditione solutum velit; tamen soluere non poterit,*  
*non dico inuito creditore; sed ne illo quidem*  
*pecuniam datam vltro accipiente: quia, aiunt vete-*  
*res, non fecit, quod promissit. l. stipulatio ista. §. inter. su-*  
*pra eod. l. qui promissit. supra. de cond. in deb. hoc est, quia*  
*non debuit: id enim debetur ex stipulatione, quae pro-*  
*missum*

## S V M M A R I A.

missum est. Ex hac vero ratione recte prius illud v-  
trumque de solutione inferitur. Inuito ante d. e. m. in-  
certam pecunia non recte soluitur: scilicet quia non  
est solutio, nisi rei debitae. Quod enim dicitur in prin-  
cip. tit. quibus modis tol. ob. solutione eius, quod debe-  
tur, tolli omnem obligationem: non temere adie-  
ctum est, eius, quod debetur; sed ideo, vt intelligere-  
mus quemadmodum huius solutione obligatio tol-  
litur; ita eius, quod non debetur, nullam esse solutio-  
nem. Vnde dictum, aliud quam quod debetur, inuito  
creditor solui non posse. *l. 2. §. 1. sup. si cert. pet. pecunia*  
*autem in diem incertam promissa, ante diem non de-*  
*betur. Eadem etsi vltro accipienti data sit; tamen nec*  
*solutio nec liberatio contingit: primum eadem illa*  
*ratione, quod non sit solutio nisi rei debitae: deinde*  
*& item altera, quia non possit esse liberatio, nisi ab*  
*obligatione praecedente: haec autem ante diem incertam*  
*nulla est. Hinc pecuniae interim datae repetitio. d.*  
*l. qui promissit. de cond. ind. quam intelligere debemus*  
*paratam esse non tantum ei, qui per errorem tanquam*  
*debitam soluerit: sed etiam ei, qui sciens dederit, vt*  
*liberaretur: sic enim repetet tanquam ob causam*  
*datum causa non secuta. Quae tamen omnia pro tē-*  
*pore, quod diem incertam antecedit, intelligenda*  
*sunt. Nam si pecunia ante data necdum repetita post-*  
*ea conditio extiterit, intelligitur debitor iam olim*  
*liberatus. l. sub conditione. 7. de sol. quasi scilicet & iam*  
*ante a principio debuerit, quod conditione existente*  
*euenire supra diximus. Videamus tamen, ne etiā pro*  
*antecedente tempore superiori sententiae aduerse-*  
*tur, quod traditum est de hereditate, quam quis post*  
*mortem suam restituere rogatus est. Nam hic diem*  
*mortis heredis incertum diem esse, & conditionem*  
*habere constat, & quidem efficacem: cum si viuo he-*  
*rede fideicommissarius decesserit, fideicommissum ad*  
*eius heredem non transeat. l. 1. §. 1. sup. de cond. & dem.*  
*Et tamen placuit hoc modo restituere rogatum, etiā*  
*viuum atque etiam statim restituere posse hereditate:*  
*non vt post mortem eius utilis esse incipiat restitutio;*  
*sed vt statim heres iudicio testatoris in eo satisfacere*  
*intelligatur. l. post mortem. C. de fideicom. l. patrem. sup.*  
*quae in frau. cre. Nam quod in l. sed etsi. 10. sup. ad Treb.*  
*dicitur, si ante diem aut conditionem restituta sit heredi-*  
*tas, actiones hereditarias non transferri; ad hunc diem*  
*mortis heredis non pertinet. Et dicendum est in eo*  
*fideicommissum, quo quis rogatus est post mortem*  
*suam restituere, verbis quidem inesse omnimodo*  
*conditionem: at sententia testatoris inesse haecenus,*  
*si heres velit, id est, si ea vtatur; quod si nolit, id est, si*  
*contemta ea statim velit soluere, non inesse. Cum e-*  
*nim hic dies adiectus sit aperte heredis causa, vt quā*  
*diu viuet, hereditate potiat: apparet iudicio testa-*  
*toris liberum ei relinqui, vtrū velit restituere, an no-*  
*lit: proinde si conditione vti nolet, necesse est sic acci-*  
*pi fideicommissum, quasi nec conditio inesset de sen-*  
*tentia testatoris. Vnde & cum id soluitur, etiam fides*  
*ab herede impleri, & iudicio testatoris satisfieri dicitur*  
*supra scriptis in locis. Non ergo aduersatur*  
*exemplum, quod volente herede conditionem non*  
*habet: quoniam de iis, quae sub conditione aut in diem*  
*incertam debentur, agimus.*

*L. Qui hoc anno XLII.*

Pomponius lib. 27. ad Sabinum.

*Qui hoc anno, aut hoc mense dari, stipulatus sit: nisi*  
*omnibus partibus praeteritis anni, vel mensis, non recte*  
*petet.*

- 1 *Quaestio huius legis.*
- 2 *Sabini & Proculi contraria sententia, earumque ex-*  
*ceptiones.*
- 3 *Stipulatus hoc anno, mense, nundinis, Calendis, nisi*  
*omnibus partibus anni, mensis, nundinarum, Ca-*  
*lendarum praeteritis petere non potest.*
- 4 *Bartoli distinctio contra Baronem & Duarenum,*  
*defensa, & nu. 6.*
- 5 *§. at si ita, Inst. eod. explicatur.*

Monui supra ad l. 13. postquam diei adiectio in  
stipulationibus recepta est, vnde factum est, vt  
varie quoque tempus exprimeretur; ideo hac parte  
de quarundam conceptionum significatione dubia  
quaesitū esse, quousque in his solutionis dilatio pro-  
ferretur. Cuiusmodi est, cum stipulamur ante Calēdas,  
aut intra Calēdas: de quibus illic diximus. Ex hoc ge-  
nere est haec et, de qua hoc loco, cum stipulamur non an-  
te, aut intra, aut post aliquod tempus, sed certo tem-  
pore dari, puta hoc anno, hoc mense, proximis nun-  
dinis, seu nundinarum diebus: cui similis est, & cum  
stipulamur Calendis. Hic enim quaesitum est, vtrum  
initio cuiusque temporis constituti agi posset; an ve-  
ro non prius, quam oēs partes eius temporis praeteris-  
sent. De quo ne inepte hoc loco constitui & non ne-  
cessario putemus, quasi ex verborum significatione &  
certa sententia contrahentium diem pro reo adieci-  
tū sine vlla haesitatione id dici debeat, quod hic tra-  
ditur, nimirum non nisi omnibus partibus temporis con-  
stituti praeteritis agi posse: habuit vtraque pars etiam  
in veteribus iuris auctoribus suos assertores.

Vt enim refertur in *l. eum, qui certarum, 7. eod. Sa-*  
*binus putauit, ex huiusmodi stipulationibus, primo die*  
*anni mensis, nundinarum agi posse. Cui conueniens*  
*fuit existimari, etsi quid promissum esset certo die, pu-*  
*ta Calendis, posse statim eo die peti. Proculus, & di-*  
*uersae scholae auctores, quamdiu vel exiguum tempus*  
*ex anni, mensis, nundinarum spatio superesset, peti non*  
*posse existimant. Vtrum igitur sequimur? Et Pro-*  
*culi sententia obtinuit, eaque est, quae hoc loco con-*  
*stituitur, item in d. l. eum, qui certarum. inf. & totidem*  
*verbis in §. qui hoc anno. Inst. de inut. stip. nec dubium est,*  
*quin ex eadem sententia sit, quod traditur in §. in diem.*  
*Inst. eod. cum quid promissum est Calendis, non ante*  
*peti posse, quam totus is dies praeterisset; & ad eandē*  
*veterum dubitationem referri debet, quod haec sen-*  
*tentia eo loco ratione adhibita diligenter confirma-*  
*tur. Etsi autē repudiata Sabini sententia nihil ad rem*  
*pertinet quaerere, quid eum mouerit, vt sequamur: ta-*  
*men vt diluamus, vitemusque, etiam nunc explicari*  
*necesse est: incredibile est enim tantum auctorem in*  
*verbis tam expositis sine magna, aut probabili aliqua*  
*ratione superiorem interpretationem esse secutum.*  
*Quod si, quae eū mouit, fuit aliquid, cogitare debemus,*  
*si verum fuit, ab eius sententia discedi non debuisset: si*  
*falsum; tamen esse eiusmodi, quod & nobis nunc quo-*  
*que errorē possit obicere, nisi cauemus. Diluitur autē*  
*Sabini ratio contrariae sententiae ratione exposita. Qua-*  
*re vtraque de causa faciendum est, vt istarum senten-*  
*tiarum rationes breuiter cognoscantur: tum vt disca-*  
*mus, nos quoque ratione Sabini in hac specie non mo-*  
*ueri; tum vt contraria confirmati non inuerti verē sen-*  
*tentiae assentiamur. Et mihi dubium non est, Sabinū*  
*verba stipulationis secutum primo die actionem in*  
*proposito dedisse. Quae si tantum sequimur, dubitari*  
*non debet, quin ille recte sentierit. Intellegendū est, u.*

quoties dies adicitur stipulationi, toties petitionem, quæ die differtur, habere conditionem hanc, si pecunia constituto tempore soluta non erit. Proinde cum dico, *Calendis dabis*? perinde est, ac si ita dixissem, *dabis ita Calendis, ut si Calendis non dederis, continuo mihi tecum agere liceat*. Similiter cum dico, *dabis hoc anno?* intelligendum est hoc dici, *dabis hoc anno; & si hoc anno non dederis, ius mihi est tecum agendi, & pecuniam petendi*. At hæc conditio, si hoc anno non dederis, existit statim, quacunque parte anni non dederis. Verum est enim te nulla parte anni dedisse, ubi vel vna aliqua minima non dedisti. Nam pro eo quidem tempore, quod petitionem antecedit, potuisti dare: at non dedisti: pro eo autem, quod futurum est, non modo nondum dedisti; sed ne fieri quidem potest natura, ut dederis. Dabo post ea, inquit: nihil hoc ad definitionem tuam pertinet: non enim queritur, an daturus sis, necne; an possis dare, necne; sed an non dederis, ut erat conditio: te vero non dedisse, atque ita conditionem existisse verum est. Quare & conditione petitionis statim expleta, simul etiam locum petitioni factum esse recte dixeris. Quid hic Proculus, & diuersæ scholæ auctores? Assentiatur necesse est, si hic verba, uti sunt, spectamus; id est, si nihil amplius fuit in stipulatione, quam ut hoc anno, id est, aliqua parte huius anni dares; neque hoc placuit, ut sic aliqua parte dares, ut tamen tibi liberum esset omnibus partibus anni tuo arbitratu dare; ut si vna non dederis, reliquæ expectentur. Ex quo intelligitur, illos cum contra statuerunt, sententiam contrahentium considerasse, eamque ex verbis aliam esse interpretatos, quam verba simpliciter & infinite scripta ostendunt. Voluerunt enim, hoc anno, hoc mense, his nundinis, sic accipi, ut sententia contrahentium totum hoc tempus integrum reo ad soluendum datum intelligeretur: ut indicatur in §. *in diem. Inst. eo.* hæc vero contrahentium sententia multis ex rebus colligitur, eaq; interpretatio totidem præceptis iuris confirmatur. Nam primū si adiectis his verbis, *hoc anno*, nihilominus primo die statim peti potest; nequidquam hoc tempus adicitur; cum & non adiecto eo idem iuris futurum fuerit. Semper autem & in testamentis & in stipulationibus sic accipi debet, quod dictum est, ne frustra dictū aut adiectum videatur: quia id senserit testator; quia senserint contrahentes: quorum incredibile est in re seria hanc cogitationem esse, ut nihil agi voluerint. *l. si quando. sup. de leg. 1. l. quoties, in l. ubi sup. de reb. dub. l. quoties in. inf. eod.* Ex usu quæque loquendi hæc voluntas contrahentium facile perspicitur. Longe enim aliud est, *dabis hoc anno?* aliud, *dabis hodie?* tantumque inter ista interest, quantum inter annum & diem. Non possunt autē hæc differre, nisi hoc anno sic accipimus, ut non primus dies, sed totus annus cōpletus intelligatur. Quare & hæc quoque sententia ex usu loquentiū accipiēda est. *l. si seruus plurimū. §. ult. de leg. 1.* Postremo et si utraq; interpretatione retineret verbi significatio, nec adiectio anni esset inutilis: tamen huc recte referretur regula iuris, quæ in ambiguis stipulationibus seruatur: ut dicamus, *hoc anno*, verba esse ambigua, quæ & de cōcepto anno accipi possunt & de cōpleto. In ambigua autem stipulatione id accipiendum esse, quod stipulatori nocet; ac proinde tēpus lōgissimū. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. l. si ita. 12. §. eo. vnde* eueniet, ut quāuis stipulator secundū verba de omni parte anni interrogari: tamen pro cōmodo promissoris & ipse de anno cōpleto interregasse, & promissor de eo re-

spondisse intelligatur. Quæ si sententia est superioris stipulationis, duo hinc efficiuntur: primum hanc esse sequendam. *l. semper in stipulationibus. inf. de regul. iuris. l. eum qui. prox. sup.* quod & superioribus regulis iuris faciendum esse præcipitur: deinde ex hac interpretatione abunde rationi Sabini, quæ contra stare videbatur, occurrere posse. Quod enim dicitur, ex stipulatione in diem concepta agi posse simul atque verum sit die constituto datum non esse, verissimum est: sed ex superiore interpretatione quemadmodum annus constitutus intelligitur completus & exactus; ita hæc erit conditio petitionis, non simpliciter, si hoc anno datum non sit; sed si datum non sit hoc anno cōpleto & exacto. Constat iam igitur non auctoritate tantū constituentium, sed certa ratione huius loci sententia, quod hoc anno, hoc mense, illis nundinis, illis Calendis quis stipulatus est, nisi omnibus partibus anni, mensis, nundinarum, Calendarum præteritis peti nō posse. Laborat tamen hæc sententia propter ius receptū in legatis annuis. Placet enim, quod in annos singulos legatum est, id non finito quoque anno, sed initio cuiusque peti posse. *l. nec semel. sup. quan. di. leg. ced. l. 1. C. eod.* Ego tamen iudico nihil esse verius distinctione Bartoli ad hæc concilianda hoc loco ab illo rradita: tamen quia video ipsum duobus doctissimis interpretibus nō probasse, Eguinario Baroni ad §. *at si ita. Inst. eo.* & Francisco Duareno ad hunc locum, & fortasse non satis eloquitur Barto. aut dicendo efficit, quod vult; putavi non abs re futurum, si hæc res aduersus illorum rationes nostris verbis explicaretur, & confirmaretur. Primum hoc dico frustra tentare hæc conciliare eos, qui dissimilitudinem istarum causarum ex eo statuunt, vel quia aliud sit, *in annos singulos, seu annuatim legare*; aliud *legare hoc anno, & deinceps sequentibus*: vel quia quod supra scriptis in locis, dictū est initio cuiusque anni peti posse, de legato dictum sit; quod ius non pertineat ad stipulationes, de quibus hic agitur. Vtrum, in annos singulos decem legentur, an decem annua, an decem singulis annis, nihil interest. *di. l. nec semel. §. nouissime. sup. quan. di. leg. ced. in omnibus enim hæc sententia exprimitur, ut decem legatarius percipiat nō solum primo anno, sed etiam secundo, & tertio, & deinceps sequentibus quoad viuet.* Ne hoc quidem refert, annua decem legentur, an promittatur stipulatione. Vis annuæ stipulationis eadem, ut & ex ea initio cuiusque anni pecunia peti possit. Fateor, non satis probatur hæc sententia in *l. eum, qui ita. §. qui ita stipulatur. decem. inf. eod.* & *l. si seruus. 18. ult. j. de stip. ser.* quibus locis ad eam rem confirmandam Bartolus vtitur. Nā in priore non promittuntur decē annua, id est, decē sæpius, & singulis annis: sed semel decē, quoad viuā. In altero, pecunia quam seruus fructuarius operis suis locatis earū nomine in singulis annos stipulatus erat, dicitur singulorū annorum nomine initio cuiusq; anni fructuario acquiri: sed dici potest aliud esse ei acquiri, aliud ab eo peti posse: cū pensio totius anni, quæ operarum nomine debetur, non videatur statim exigi posse ob operas nondū præstas. Esto igitur, his locis superior sententia nō probetur, ut quidam putant: attamen hæc pene diserte expressa est in §. *at si ita. Inst. eod.* Proponitur tamen stipulatus esse decem aureos annuos, quoad viuet. Iustinianus ait, pure factam obligationem intelligi, & perpetuari. Pure facta obligatio dicitur, non ea, quæ conditionem solum non habet: sed quæ nec conditionem habet, nec diem. Maxime autē Iustiniano pura obligatio

gatio id significat eo loco, in quo tractat de ea specie: persequitur enim illic diuisionem a se institutam, qua in §. *omnis. eo. tit.* omnem stipulationem fieri proposuerat aut pure, aut in diem, aut sub conditione: & puram a ceteris duabus speciebus separat aperte eā se intelligere ostendit, quæ nec in diem esset nec sub conditione: quod & exemplo veluti definierat, cū pure fieri dixit, veluti, *quinque aureos dare spondos*? Sed præcipue in ea specie proponenda hoc se sentire declarat, cum eius tractationem subiicit ei speciei stipulationis, quæ sit in diem: & subiicit per aduersariam, his verbis, *at si ita*: hoc modo enim hanc obligationem ab obligationibus in diem contractis, de quibus prius dixerat, euidenter separat, & simul declarat, eam ne diem quidem in se habere: quod si ita est, cōficitur ex ea confestim agi posse; quod est propriū puræ obligationis: *d. §. omnes. Inst. eo.* & nullum diem ad agendum expectandum esse, ubi obligatio nullū diē contineat. Restat igitur, quod est tertium, quodque Bartolo recte visum est, ut dicamus, cum queritur, vtrum annus obligationi adiectus obligationem differat necne, multum interesse, vtrum quid legetur, promittaturve hoc anno, id est, vno, eoq; & semel: an vero singulis annis, id est, pluribus, ac proinde sæpius; nempe idē per singulos annos, ut si quidem id actū sit, ut semel, & vno anno quid præstetur, obligatio sit in diem, siue ex legati causa, siue ex stipulatione debeatur. Optima ratione; quia in re, quæ etiam anno non adiecto debetur, non posset intelligi annus adiectus, nisi obligationis differendæ causa. Ex quo etiam illud euenire necesse sit, ut nisi omnibus eius tēporis partibus præteritis pecunia peti non possit: quod hic traditur. Sin quid præstāndum sit singulis annis, seu pluribus, & sæpius; iam non tantum si legatum sit testamento; sed etiā si stipulatione promissum, vbi quæ præstans sit obligatio & petitis singulorum annorum: contraria de causa videlicet, quia appareat in legatis & stipulationibus annuis annos adiectos esse multiplicandæ obligationis causa, nullo autem modo differendæ. Hac distinctione nihil verius. De qua ut certius possit statui, meminisse oportebit eius, quod iam supra ostendi in leg. præcedenti, in definitione stipulationum in diem, nunquam diem adiectum differre obligationem seu petitionem, ubi differendi causa non adicitur: sic enim definitio est stipulationis in diem, ut sit, cum stipulatio sit adiecto quidem die, sed eo, quo pecunia soluatur. Proinde si non adiciatur, ut eo die pecunia soluatur, non erit stipulatio in diem; eoque & præstans erit obligatio. Argumento certissimo erunt duo genera dierum, de quibus inter omnes conuenit. Nam si quis stipulatus sit, hodie sibi dari; constat ex ea stipulatione statim agi posse, tanquam quæ non sit in diem. *l. liber. §. 1. j. eod.* nempe quia admonendi causa hic dies adicitur, non differendi, ut ibidem traditum est. Item cum promittitur vsque ad diem, veluti vsque ad annos tres, vsque ad Calendas proximas: manifestum est hic diem stipulatione cōprehendi: nemo tamē ignorat præsentē esse obligationem. *l. obligationum fere. in prin. §. de ob. & act. §. at si ita. Inst. eod.* nec quisquam est, qui eo fieri non intelligat, quia is dies non differendæ obligationis causa adiectus sit; sed constitutæ finiendæ. Idem & de annuo legato, & de annua stipulatione iudicandū est. Stipulatio est quis decem singulis annis, quoad viuet, legata sunt decem alicui quoad viuet; nō efficiet annorum adiectio, quominus initio cuiusque anni ea decē peti pos-

sint: propterea quod anni adiecti sunt nō differendæ obligationis causa, sed nouæ per singulos annos constitutæ gratia. Idque ex eo apparet, quod nisi anni adiecti essent, intelligeremus summā semel tantū deberi, non sæpius. Sunt ergo plures comprehensi anni, ut sciremus id actum esse, ut sæpius, id est, per singulos annos decē deberentur: quod cū actum esse intelligatur; neq; potest obligatio esse in diē, ex §. *in diē. Inst. eo.* neq; debet annorū adiectio quidquā efficere præter propositū & mentem contrahentiū, arg. in *l. non omnis. §. de ob. & act.* Sed plures annos cōprehēdi volumus multiplicandæ ab initio obligationis gratia, id est, nouæ per singulos annos constituendæ. Nam si constiterit, plures præstationes plurium annorum constitui nō multiplicandæ obligationis causa; sed eius summæ, quæ ante vna erat, aut quam testator vnā velle, in plures annos, aut plures pensiones diuidendæ: res dubitationem non habet, quin hic præstatio vnus summæ, quam nulla eius diuisione facta semel & statim fieri oportebat, in plures annos differatur. Proinde singulorum annorum pensiones ante exigi non possunt, quam quisque annus præterierit, quo solui debebant. Finge testatorē vnā summam centū aureorū alicui legare annua, bima, trima die, *de quo in leg. si cui legatur. 48. §. de leg. 1. & l. 3. sup. de an. leg.* idem est, si stipulatus sum a te centum, & deinde conuenit inter nos, ut ea diuisis trium annorum pensionibus annua, bima, trima die mihi præstares. aut quod in mensibus idem valet, si conuenit, ut ex ea summa certam summam singulis mensibus mihi præstares, donec tota fors confecta esset: in qua specie Paulus scribit sortis petitionem esse dilatam, ut primi mensis pensio non possit, nisi finito primo mense peti, eademque sit ceterarum pensionum & mensium insequentium ratio, *vl. lecta. vers. igitur. & vers. sed cum sortis. supra. si cert. pet.* Sed hæc tum fiunt, inquam, cum aperte obligatio vnus summæ in plures pensiones diuiditur. Ceterum si ab initio eiusdem summæ plures plurium annorum obligationes constituentur, ut accidit in legatis & stipulationibus annuis, perspicuum est, quod dixi, non posse videri annos adiectos differendæ obligationis causa, quos appareat alterius rei gratia esse adiectos. eo fieri, ut singulorū annorū præstans sit obligatio, & ut sit in præsentibus obligationibus. sic in his initio cuiusque anni statim pecunia peti possit. Diuersum est, cū semel aliquid hoc anno promittitur: ubi cū annus non adiciatur constitutæ obligationis causa, palam est eum alterius causa non adici, quā promissoris, ut hoc tēporis spatio ei solutio differatur. Nam hic annum non adici ad constituendam obligationem ex eo plus quā manifestū est, quod anno non adiecto pecunia deberetur nō minus: eo adiecto incipit, aut minor fieri obligatio, quia peti statim non potest; aut certe dubitari, an minuatur. Et quid si testator leget eodem modo: puta, *anno, biennio, triennio post, quam moriar, heres meus dato?* non aliud hic seruandum est, quam in stipulationibus, ac, nisi exacto anno, biennio, triennio legatū peti nō poterit; idq; ita diserte traditū est in *l. quod quis. sup. de ob. & act. Quod sit, ut non recte ne hic quidem distinguatur ab idem illis stipulationibus a legatis, quasi in his non idem iuris sit. Nam si omnia auctoritate *l. quod quis. §. prox. tit.* verum ratione exquirendū est, quid dici aliud potest, nisi hoc legatum esse in diē, & sententia testatoris differendā esse petitionem? Legatum in diem esse declarat, quod annus adicitur, quo pecunia soluatur; si modo vera*

est definitio de stipulationibus in diem tradita in §. in diem, Inst. eod. neque enim aliter fit legatum in diem, aliter stipulatio. Tum autem annus iste, qui iniectus est solutioni legati a testatore, quæro, vtrum vtiliter adiectus sit, an inutiliter. Inutiliter adiectum dicere regulæ iuris, quæ sunt de interpretatione obscuræ voluntatis, vetat. l. quoties in §. eo. quod si nō frustra adiectus est, cuius tandem rei causā adiectus est, nisi præstationis differēda: aut potius vtrius reorum causā, nisi heredis? nam legatarii causā adiectū videri, cuius interest legatum sine diē & sine vlla dilatione tēporis petere, absurdum est. At enim si Sychus liber esse iustus sit anno aut intra annum post, quam testator decesserit, placet, eum mortuo testatore statim & in principio anni liberum esse. l. si ita fuerit libertas, tota. sup. de ma. test. Non fit hoc, quia hic libertas testamento relicta est, non promissa: sed quia, vt Bartolus hic recte vidit, etiam in testamento ipso longe alia verborum significatio est, & sententia testatoris, cum heres iubetur dare hoc anno, de quo agimus, vt & de eo promissore, qui pmitit hoc anno dare, d. l. quod quis. §. prox. tit. alia, cum legatarius ipse iubetur capere, & sibi habere hoc anno aliquid: & præsertim libertatem: quæ a testatore recta accipitur, non ab herede: quod fit, cum seruus iubetur esse liber. §. qui autem. Insti. de sing. reb. per fidei. rel. Nā cū iubetur heres hoc anno dare, annus adicitur eius causā, cui solutio iniungitur, id est, heredis: aperte enim adicitur solutioni & præstationi tēperandæ. Denique hæc verba, heres meus illo anno dato, hoc expriment, quacunque parte illius anni dato; quod heres pro suo iure facere non potest, nisi licet ei etiam postremo anni die dare, vt ante cogi non possit. Cum autem iubetur legatarius ipse capere hoc anno, annus acceptioni & factō legatarii iniectus aperte ad vtilitatem & potestatem eius refertur. Vt enim ipse capiat, aut faciat quid hoc aut illo anno, totum eius causā comparatum est. Et quod supra dixi de prioribus verbis, hoc idem de his posterioribus licet dicere: his verbis, Sychus seruus meus illo anno liber esto; vel, illo anno libertatem percipito, testator hoc dicere intelligitur, quacunque parte illius anni liber esto, libertatem percipito. Quibus verbis non obscure fit ei potestas capiendi et initio anni: quoniam & q̄ initio anni fit, etiam in anno fieri verum est. Mutantur ergo ista non personis aut locis, a quibus, aut in quibus, illa constituuntur: sed nec reb. quæ præstari debent; sed pro voluntate loquentium, quæ voluntas verbis declaratur. Itaq; etsi testator ipse libertatem relinquat ita, vt seruum liberum esse iubeat adiecto aliquo tēpore; si tamen cōstet, verba hoc exigere, ne ante id tempus exactum seruus sit liber, ante liber non erit. Quod fieri dicitur, cum quis in annos decem liber esse iustus est, in leg. si in annos. supra. de cond. & de. In annos enim ita dicitur, vt in diem. Vt igitur dicitur in diē quid fieri, cum ita dies adicitur, vt ante eū diē pecunia non debeat, certe non debeat ita, vt peti possit. l. prox. sup. §. in diem. Inst. eo. sic recte in annos quid relinqui aut deberi, quod placet ita differri, vt ante eos annos finitos nō debeat. Interdum in decem, aut duos, totve annos quid promitti aut relinqui dicitur, quod promittitur & relinquatur pure ac sine mora, sed vsque ad annos decē, vt in annos idem sit, quod vsq; ad annos; vt cum vsusfructus hoc modo promittitur vel relinquatur. leg. quæ situm. supra de vsufr. l. si vsusfructus. supra de vsufr. & vsufruct. leg. sed hæc interpretatio in vsufructu recipi videtur

propter naturam vsusfructus. Quoniam enim hic etiam constitutus temporalis hic est, ac cū persona fructuarii extinguitur; fieri aut potest, vt si anni decem, aut quotius alii constituti exspectentur, inutilis sit stipulatio, inutile legatum, quia fructuarius interim decedat: ideo magis conuenit, hæc verba, in annos decem, aut in biennium, sic accipi, vt sint tēpus, quo finiatur vsus fructus ab initio recte & statim constitutus, quam quo suspendatur, & ex quo incipiat, quo res sit in tuto. leg. vbi. supra. de reb. dub. l. quoties in stipulationibus. §. eod. Est & hæc natura vsusfructus, vt constitutus nō sit vnus anni, sed plurium & incertorum, nempe omnium, quibus legatarius viuet: nisi tempus certū ei rei definitū sit aut testamento, aut pactio. Cōsentaneū est igitur, tempus additū esse eius rei definiendæ causā, ne res longitudini legis, aut incertitudini relinqueretur.

L. Si quis arbitratus. XLIII.

Vlpianus lib 50. ad Sabinum.

Si quis arbitratus (puta) Lucii Titii restitui sibi stipulatus est: deinde ipse stipulator moram fecerit, quo minus arbitretur Titius: promissor, quasi moram fecerit, non tenetur. Quid ergo, si ipse, qui arbitrari debuit, moram fecerit: magis probandum est, a persona non esse recedendum eius cuius arbitrium insertum est.

S V M M A R I A.

- 1 Conuentiones & stipulationes, item legata in alienū arbitrium sepe conferuntur.
- 2 De alieno arbitrio stipulationibus & legatis adiecta duo queruntur.
- 3 Cur, cum in his verbis: Arbitratu Lucii Titii, aut Quod Titius æstimauerit, conditio insit, iure ceterarum conditionum hic non vitamur.
- 4 Summa huius iuris; & nu. 14.
- 5 Legatum in alterius arbitrium collatum pro boni viri arbitria accipi; & quæ huius iuris effecta.
- 6 Leetio vera. l. 1. in prin. §. de leg. 2.
- 7 Herede arbitratu Titii monumentum facere sub pœna inisso. si Titius arbitratus non fuerit, pœna non committitur; & cur in hac specie diuersum, quam in legato.
- 8 In legatis cur ad cuiusvis boni viri arbitriū res redigatur, cum certa persona iudicium testator elegerit.
- 9 In arbitrium alterius stipulatio collata pro bono viri arbitrio non semper accipitur, & an idem in bonæ fidei contractibus; & nu. 14.
- 10 L. in proposita. 78. §. pro socio, declaratur.
- 11 Duabus in causis placet, etsi is cuius in arbitrium res collata est, non arbitretur, promissorem tamen obligari.
- 12 L. hæc venditio. supra. de cont. emptio. illustratur.
- 13 L. 3. C. de dot. promiss. declaratio.
- 15 In testamentis & reb. creditis ius diuersum, si re in arbitrium extranei collata, is sine culpa promissoris non arbitretur; & quæ diuersitatis ratio.
- 16 Arbitrante Titio, cuius in arbitrium res confertur, an debeat quod cautum est, etsi ille iniquum sit arbitratu.
- 17 In compromissis, quid iuris.
- 18 Confirmatur sententia, Titio iniquum constituentem

terem ad arbitrium viri boni redigi etiam in strictis iudiciis, discussis iis, quæ in contrarium facere videbantur.

- 19 L. vlt. C. de cont. emt. & pr. l. si merces. §. loc. explicatur.
- 20 In arbitrio presentia contrahentium, an necessaria sit; & quid in compromisso.
- 21 Arbitris potestas, an certo tempore inclusa sit.
- 22 Arbitrium finitur morte eius, qui arbitrari iussus est: secus si vini conditio mutata sit.
- 23 Arbitrium uno ex contrahentibus mortuo, an extinguatur; & cur diuersum in compromisso.

**I**N negotiis t̄ contrahendis multa sæpe, de quibus nobis cauemus, alieno arbitrio, puta Lucii Titii permittimus: vt pretium in emtione, leg. vlt. Cod. de contr. em. vt mercedem rei locata, & operis approbationem in locatione, l. si merces. l. si in lege. supra. loc. vt partes societatis in societate, leg. si coita. & leg. supra. pro socio. idem iisdem de causis vsitatum in stipulationibus tum dandi tum faciendi. Dandi; vt cum stipulamur dotem loceri aut alterius cuiusvis arbitratu. l. cum. post. §. igitur. supra. de iur. dot. leg. 3. Cod. de dot. pro. faciendi; vt cum stipulamur opus fieri Lucii Titii artificis arbitratu; aut restitui vel rem, vel opus, quod in nostra iniuria factū destrui velimus, & cupiamus æstimari a Titio, an recte & integre res vel opus nobis restituantur: quæ species est huius loci. Nec minus in testamentis interdum vel legati quantitas, vt dotis legata; vel aliquarū rerū electio, vel operis, vt monumēti effectio in alienū arbitriū confertur. leg. 1. §. de leg. 2. l. vlt. §. 1. C. de con. em. & l. si merces. §. loc. Ac de priorē responsum est diserte hoc loco, quod quidem valeat ad stipulationes hoc modo contractas. De posteriore significatur tantum. Quod tamen ex priorē responso per contractū satis colligatur. Poteramus ad omnes alias causas hoc responso esse contenti, si quidem alii de hac specie scripti loci conuenirent: nunc autem in aliis causis diuersa prope omnia, nec vlla in specie magis varie scriptū videtur. Quæ si cum hoc loco conciliari, & ipsa inter se cōsentire volumus, necesse est a nobis semel dici de omnibus: quod mihi hoc loco facere cōstitutum est. Sed cur laboramus, dixerit aliquis, aut cur superiora illa tractantur proprie in hac diectione? nam in his verbis, arbitratu Lucii Titii, aut quod Titius æstimauerit, constat inesse conditionē si Titius fuerit arbitratu, si Titius æstimauerit. l. hæc venditio. §. de cont. em. d. l. vlt. C. eo. tit. Cur t̄ ergo in hac re non vitmur iure & regula ceterarum conditionum? quam quidem si sequeremur, ita breuiter respondendū fuit: si Titius nō arbitrabitur, defecisse conditionem, itaq; omnino nihil deberi. l. cedere. §. de ver. sig. sin arbitretur, vt conditione impleta pecuniam deberi, & quidē quanta promissa est. §. sub conditione. Inst. eo. l. a Titio. §. eodem. hæc lex est de vi conditionalis stipulationis supra a nobis satis exposita ad l. eum, qui. §. vlt. supra. Cur ergo, inquam, hac nō vitmur, ac necesse est in hac specie laborari? Verbum arbitrii, quod hic appellatur,

dubitationem fecit. Queritur enim, quomodo id accipere debeamus; vtrum meram Lucii Titii voluntatem, an arbitriū boni viri, id est, arbitriū quod Lucii Titii, sed quale boni viri esse solet. Si p̄ boni viri arbitrio accipitur, nulla conditio est: semper enim certum est, quid vir bonus sit arbitratu; nempe æquum: nam aliter nō sit vir bonus. leg. 1. §. de leg. 2. sin accipitur arbitriū p̄ priū p̄sonæ, id est, quod Lucio Titio videtur; erit conditio, in eoque regulam ceterarum conditionū seruabimus. Quod si de priorē certi aliquid in vniuersum traderetur, poterat & sequens quæstio, ac res tota esse expedita. Nūc in quo laboratur, hoc est, q̄ de priorē non idem placet in omnibus causis. Et q̄ ad difficultatē accedit, ne in iisdem quidem causis idē seruatur arbitrante Titio, quod non arbitrante. Sed de re videamus: atq; initio huius iuris complectar summā, quæ videtur, vt sit iam a principio constitutum, quod hic teneri oporteat, quod deinceps confirmari & explicari velimus. Mihi t̄ autem hæc videtur: referre, vtrum legetur quid alieno arbitratu, an promittatur. Si legetur: arbitrium pro boni viri arbitrio accipiendum esse; eoque; nullam inesse conditionem legato, vt, quidem id præstetur: sin promittatur; eius ipsius personæ, quæ appellata est, arbitriū accipi, non viri boni; proinde & conuentioni inesse conditionē, quæ sequamur: Hinc fieri, vt in testamētis, siue Titius, cuius arbitriū insertū est, arbitretur siue non arbitretur, semper debeat legatum, & quidem sine mora ad eum tamen modum, quem vir bonus arbitraretur, id est, ad æquū & probabilem modū. In contractibus contra, vt Titio non arbitrante vel quia nolit, vel quia nō possit, nihil debeat, quia conditio defecerit: cū hac exceptione tamen, nisi quatenus etiam in aliis omnibus conditionibus conditione non existente res promissa deberetur; sin arbitretur Titius; tū cōmittatur stipulatio, quia conditio extiterit; itaque & promissa pecunia semper debeat, siue ille æquum sit arbitratu, siue iniquū: non tamen præstetur tanta, quāta ille fuerit arbitratu, si aperte iniquū cōstituerit: sed tanta, quantam non sit iniquum præstari; atque hæc tenus eius arbitrium etiam in contractibus ad boni viri arbitriū redigatur. Hac distinctione nihil puto verius. In cuius summis partibus mihi cum Bartolo hoc loco conuenit (Bartolum hic cum dico, reliquos interpretes intelligo, qui distinctionem ab illo hic traditam, magno cōsensu paucis admodum exceptis secuti sunt) in partium singularū distinctione & ratione explicanda cum illis non conuenit. Ac mihi quidem superior distinctio non tam confirmationis accuratē egere videtur, quam enodationis. Non enim sunt obscuri loci, quibus singulæ partes a veteribus illis præbentur: sed attentione & iudicio opus est ad membra ipsa recte distinguenda. Quæ cum omnia videntur vni rationi subiecta, si his ius diuersum affingimus; mirum, nō videantur potius oppugnare ipsa sese, & mutuis vulneribus concidere: ac similitudine partium moti nonnulli, etiam distinctionem ipsam superiorem reiecerunt. Conabor igitur totā istius iuris rationem ita expedire, vt intelligatur, non solum singulas partes placuisse iuris nostri auctoribus, sed etiā illud, quam obrem, & quam recte placuerint. Et inter omnes interpretes, paucis admodum exceptis, conuenit, & recte conuenit, aliud hic seruari in testamētis, aliud in contractibus. De t̄ testamentis ita scribit Vlpianus in leg. 1. supra. de leg. 2. placet in testamentis legatum in alterius arbitriū collatū pro boni viri ar-